CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR GEDEÃO DO EDVILSON NEGREIROS
Rua Belém, 139 – Bairro: Embratel – CEP: 76820.734 – Porto Velho – Rondônia

(69) 99225-2789           vereadorgedeaonegreiros@gmail.com          @gedeaonegreiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA nº 090/GABGEDEAO/CMPV/2025.

Porto Velho, 25 de março de 2025.

Este vereador subscrevente solicita ao Ilustríssimo Sr. IREMAR TORRES LIMA, Secretário da
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E TRANSPORTE – SEMTRAN o seguinte
pedido de providência:

Solicito o mutirão de implantação de sinalização viária escolar, para as Ruas Orion,
Escorpião, Sagitário, Ibotirama e Maringá, beneficiando as seguintes unidades de
Ensino:

EEEFM Jorge Teixeira de Oliveira Escola EMEF São Francisco de Assis
Escola Municipal Pingo de Gente Creche Aconchego dos Pequeninos

JUSTIFICATIVA

Senhor Secretário,

Tal solicitação se justifica com o argumento de que as redes de ensino não contam com quaisquer
recursos  básicos  de sinalização escolar,  muito  menos de redutores  de velocidades,  sendo  estes
materiais importantes para proteger a integridade das crianças  e garantir a segurança básica aos
estudantes e pedestres.

A  falta  desses  dispositivos  faz  com  que  muitos  condutores  não  respeitem a  prioridade  dos
pedestres, trafegando em alta velocidade nas proximidades das escolas, o que aumenta o risco de
acidentes.

Sendo assim, peço encarecidamente que Vossa Senhoria analise a situação alarmante das 4 redes
de ensino, buscando implementar as devidas sinalizações escolares (Faixas de Pedestres, Placas de
Advertências  A-33a,  A-33b,  A-18,  Placas  de Regulamentação R-19 e  Redutores  de Velocidade)  nas vias
supracitadas,  instalando-as  em pontos  estratégicos  que  busquem sanar  os  problemas  de  falta  de
sinalizações e segurança.

Aproveito a oportunidade para manifestar meus votos de consideração e apreço, agradecendo pela
atenção e pela dedicação da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte de Porto Velho.

e-DOC CA14E92F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CA14E92F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CA14E92F

Segue abaixo a as imagens dos onde as Escolas se encontram, conforme pesquisado no mapa:

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
GEDEÃO DO EDVILSON NEGREIROS

Vereador - PSDB

e-DOC CA14E92F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CA14E92F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CA14E92F

e-DOC CA14E92F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CA14E92F

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 25/03/2025, 13:39:02

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CA14E92F